ПРОТОКОЛ №2

заседания методической комиссии университета

от 24 октября 2013г.

Обсуждаемые вопросы.

1. О перспективах учебно-методической работы  университета в 2013-14 учебном году.

Докладчики: директор УМЦ Матьяш В.А., начальник УМО Соколова О.Л.

2. Разное.

1. СЛУШАЛИ:

В.А.Матьяша о вступлении в силу с 01.09.13г. нового закона об образовании. Меняется

нормативная база. Разработано 60 подзаконных актов. На оснований этих документов претерпел

изменение перечень направлений (от 12.09.13), который вводится в действие с 2014 года. Все

студенты, поступившие до 2013 года включительно учатся по старым перечням.

Особенностью нового перечня является то, что введены новые укрупненные группы, хотя

названия направлений сохранились, а также изменены коды направлений. Для аспирантуры

изменились не только коды направлений, но и названия.

Есть проекты ФГОС-3+. Они имеют особенности по сравнению с ФГОС.

1. Введены два типа бакалавриата - акадимический и прикладной. В 2014 году будет

осуществляться набор на оба бакалавриата. Чтобы запланировать набор по

прикладному бакалавриату, нужно подать заявку.

2. Применение сетевой технологии образования. Это совместная работа на договорной

основе между ВУЗами, или ВУЗами и предприятиями.

3. Реализация электронных технологий обучения. Пока нет четкого определения этой

технологии, но она будет включать в себя открытость информации в Интернете на

сайте университетов (электронные кабинеты ППС, программы дисциплин, учебные

планы, методическое обеспечение курсов и др.).

О.Л.Соколова предложила членам методической комиссии сравнительную характеристику ФГОС

ВПО и проектов ФГОС ВО для бакалавров. Выделила явные отличия в требованиях для

подготовки академических и прикладных бакалавров. Стратегически выгодно так разработать

новы программы, чтобы их приблизить  друг к другу.

 Необходимо завершить работу по согласованию планов по ФГОС-3. Доделать и сдать на

хранение в УМЦ все рабочие программы. По некоторым направлениям в соответствии с ФГОС

необходимо провести экспертизу. Перечень таких направлений можно получить в УМЦ.

ВЫСТУПИЛИ:

Л.А.Кулыгина: сроки обучения по разным бакалаврам одинаковы?

О.Л.Соколова: да. Разница в соотношении теоретической и практической подготовки.

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Принять информацию к сведению.

         Председатель Методического Совета                                      Е.Г.Семенова

Ученый секретарь                                                                       Т.П.Мишура